<sup>4</sup> SANCTI THOMAE AQUINATIS *Quaestio disputata de spiritualibus creaturis*, in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia*, t. XXIV/II, edidit J. Cos, Roma-Paris 2000, art. 9, pp. 92-93, 199-231: «Dicendum quod ad euidenciam huius quaestionis oportet preintelligere quid intelligatur nomine intellectus possibilis et agentis. Sciendum est autem

<sup>2</sup> Sembra che questo motto sia stato coniato dal domenicano Tommaso Maria Mamachi che, assieme ad altri domenicani della Minerva, nella seconda metà del '700 combatteva l'ennesima battaglia contro i giansenisti, che trovavano in Agostino il fondamento per molte delle loro dottrine.

Si potrebbe pensare – e così viene frequentemente intesa l’analisi di Tommaso – che l’espressione «necesse habuit ponere» faccia riferimento ad una necessità logica nella spiegazione del processo conoscitivo e quindi intenda esprimere il rigore razionale della soluzione aristotelica. D’altra parte, Tommaso trovava in questo senso proprio nel testo aristotelico una ἀνάγκη (*necesse ... esse*). Ma il testo aristotelico si limitava a porre una necessità logica o una specie di inferenza logica tra le differenze che si riscontrano in natura, con particolare riferimento alla differenza tra «qualcosa che costituisce la materia per ciascun genere di cose» e «qualcos’altro che è la causa e il principio produttivo, perché le produce tutte», e le differenze che si devono postulare anche nell’anima, concludendo che «necessariamente queste differenze si trovano anche nell’anima»<sup>5</sup>.

---

quod Aristotiles, processit ad considerandum de intellectu per similitudinem sensus. Ex parte autem sensus, cum inueniamur quandoque sentientes in potentia, quandoque in actu, oportet ponere in nobis aliquam uirtutem sensituiam per quam simus sentientes in potentia, quam oportet esse in potentia ad species sensibilium, et nullam earum habere actu in sua essentia; alioquin, si sensus haberet in actu sensibilia, sicut antiqui philosophi posuerunt, sequeretur quod semper essemus sentientes in actu. Similiter cum inueniamur quandoque intelligentes in actu, quandoque in potentia, necesse est ponere aliquam uirtutem per quam simus intelligentes in potentia, que quidem in sua essentia et natura non habet aliquam de naturis rerum sensibilium, quas intelligere possumus, set sit in potentia ad omnia, et propter hoc uocatur possibilis intellectus; sicut et sensus, secundum quod est in potentia posset uocari sensus possibilis. Sensus autem qui est in potentia, reducitur in actum per sensibilia actu, que sunt extra animam; unde non est necesse ponere sensum agentem. Et similiter non esset necesse ponere intellectum agentem, si universalia quae sunt intelligibilia actu, per se subsisterent extra animam, sicut posuit Plato. Set quia Aristotiles posuit ea non subsistere nisi in sensibilibus, que non sunt intelligibilia actu, necesse habuit ponere aliquam uirtutem que faceret intelligibilia in potentia esse intelligibilia actu, abstrahendo species rerum a materia et conditionibus indiuiduantibus; et hec uirtus uocatur intellectus agens». Per altri testi analoghi si veda: SANCTI THOMAE AQUINATIS *Summa contra Gentiles*, in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia*, t. XIV, cura et studio Fratrum praedicatorum, Romae 1926, lib. III, cap. LXXXIV, n. 11; SANCTI THOMAE AQUINATIS *Summa Theologica*, in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia*, t. V, cura et studio Fratrum praedicatorum, Romae 1889, pars I, q. LXXIX, art. 3; S. THOMAE AQUIN. *Quaestiones disputatae de anima* q. 4, pp. 33-34, 126-133; SANCTI THOMAE AQUINATIS *Sententia libri de anima*, in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia*, t. XLV/I, cura et studio Fratrum praedicatorum, Roma-Paris 1984, lib. I, cap. IV, p. 20, 106-111; lib. III, cap. IV, p. 219, 54-63.